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Abstrakt

HLUBUČKOVÁ, Kateřina, Sociální práce s klienty s hraniční poruchou osobnosti,

Hradec Králové, 2017, 101 s. Bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové, Filosofická

fakulta. Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je sociální práce s klienty, kteří mají diagnostikovanou

hraniční poruchou osobnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část se věnuje popisu hraniční poruchy osobnosti, příčinám jejího vzniku a

psychosociálním důsledkům, které toto onemocnění přináší. Dále se věnuje přístupu

sociálních pracovníků ke klientům s touto poruchou osobnosti a jaká rizika přináší,

pokud nejsou dodržena základní pravidla přístupu. V závěru teoretické části se věnuji

popisu sociální služby Kaleidoskop - centrum terapie a vzdělávání, z. ú., která je jako

jediná v České republice zaměřena na cílovou skupinu lidi s hraniční poruchou

osobnosti. Empirická část je zaměřená na hlavní cíl získání vhledu do života i prožívání

klientů s HPO a zjistit v jakém sociálním prostředí žili a v současné době žijí.

K dosažení hlavního cíle byl výzkum rozložen na čtyři dílčí cíle. Výzkumné šetření

bylo provedeno kvantitativní výzkumnou strategií, metodou dotazníkového šetření.

Respondenty pro získání výzkumných dat byli pacienti Psychiatrické nemocnice

Kosmonosy hospitalizovaní na Resocializačním a terapeutickém, oddělení K20.

Klíčová slova: hraniční porucha osobnosti, sociální prostředí, prožívání, sociální práce

Abstract

HLUBUČKOVÁ, Kateřina, Social work with clients with Borderline personality

disorder, Hradec Králové, 2017, 101 s. Bachelor thesis, Hradec Králové University,

Faculty of Arts. Leader of thesis: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The topic of bachelor thesis is social work with clients who were diagnosed with

Borderline personality disorder. The thesis is divided into theoretical and empirical part.

Theoretical part deals with description of Borderline Personality Disorder, causes of its

origin and psychosocial consequences, which this disorder brings with. Further it

focuses on the attitude of social workers to clients with this personality disorder and

what risks it brings if basic attitude rules are not complied. At the end of the theoretical

part, I am describing the social service Kaleidoskop - the center of therapy and

education, which is the only one in the Czech Republic focused on target group of

people with a Borderline Personality Disorder. The empiric part focuses on the main

target, gaining insight into the life, experience of clients with BPD and find out in what

social environment they lived and currently live in. To achieve the main goal, research

was divided into four sub-targets. The research was done with a quantitative research

strategy, using the questionnaire survey method. Respondents for gaining the research

data were patients of Psychiatric hospital Kosmonosy which were hospitalized at the

Resocialization and Therapeutics Department K20.
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Úvod

Hraniční porucha osobnosti (dále HPO) je v součastné době jednou z nejčastěji

diagnostikovanou poruchou osobnosti, proto i sociální pracovníci se stále častěji

setkávají při své práci s takto nemocnými lidmi. V rámci vzdělávání jsou jim o tomto

onemocnění předávány jen strohé informace, které jsou převážně o extrémních

projevech tohoto onemocnění a o náročnosti práce s těmito klienty. Pracovník tak

nezíská vhled do tohoto onemocnění a světa klienta s HPO, a tak při setkání s takto

duševně nemocným se mu z podvědomí vybaví „pozor hraničář, bude problém“ a

očekává výbušného, agresivního člověka.

Tato práce si klade jako hlavní cíl poskytnout sociálním pracovníkům, kteří pracují

s touto nehomonogení skupinou postižených hlubší vhled do jejich prožívání a jejich

černobílého života. Lepší porozumění této poruše jim může pomoci k vyšší efektivitě

práce s takto nemocnými, ale i zvýšit pracovníkovu odolnost vůči pocitům frustrace při

práci s těmito klienty.

Klienty s HPO lze nazvat „zraněnými dětmi“, při dlouhodobém pozorování bylo

zjištěno, že onemocnění vzniká v ranném dětství díky deficitu péče v rodině. Aby bylo

možné snáze porozumět, co se v klientovi s HPO odehrává, je nutné se zaměřit na to,

jak byl do rodiny přijat, způsob výchovy a v jakém rodinném prostředí vyrůstal. Právě

tyto faktory se na rozvoji poruch osobnosti nejvíce podílí. HPO výrazně zasahuje do

kvality života, zejména u mladých lidí, u kterých ovlivňuje jejich zařazení mezi

vrstevníky, brání jim ve studiu a navazování zdravých partnerských vztahů. Pokud je

onemocnění diagnostikováno ve středním věku, při rekapitulaci jejich dosavadního

života zjistíme, že žili v bludném kruhu, nemají ujasněné kdo jsou, co vlastně chtějí,

jaké pocity jsou jejich a které jim byly vnuceny. Pomoc vyhledávají v době krize, když

ztratili smysl života (rozpad manželství, při ztrátě někoho blízkého, nebo výpověď

v zaměstnání). K psychiatrům a psychologům se dostávají po neúspěšném suicidním

pokusu, v období deprese, po krátké psychotické příhodě, při abúzu alkoholu a jiných

návykových látek, ale i s poruchami příjmu potravy, proto je hraniční porucha osobnosti

rozpoznána až později. Komorbiditě je věnována jedna kapitola.

Základní lidskou potřebou je žít ve společnosti lidí, s kterými navazujeme vztahy, to je

však pro lidi s HPO obtížné, jejich oscilace mezi černým a bílým (štěpení), jim

neumožní integrovat dobré a zlé a tak u dobrého člověka nevidí špatné stránky a
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naopak. Jejich vztahy jsou nevyrovnané, plné zvratů, bývají lehce zmanipulovatelní,

nebo naopak mají sklon k manipulaci s partnerem, jsou odtažití a působí chladně. Tito

lidé mají strach ze samoty a pocitu prázdna, to je nutí navazovat stále nové partnerské

vztahy, ale přitahují k sobě partnery se stejným charakterem a tak průběh vztahu je stále

stejný, nejdříve partnera idealizují a náhle bez zjevné příčiny dotyčného devalvují.

Lidé s HPO, jsou silně stigmatizováni stále existují sociální služby, které je odmítají.

Stigma tohoto onemocnění není jen mezi laiky, ale i ve zdravotnictví, dokonce jsou

lékaři kteří HPO neuznávají jako nemoc a považují ji za stav.

Při práci s klienty s touto diagnózou je důležité, aby pracovníci získali povědomí o

terapeutických přístupech, využívaných v terapii u těchto klientů, jaká pozitiva a úskalí

mají. Tyto znalosti pomohou pracovníkům k lepší komunikaci s těmito klienty a zjistí,

čemu je lepší se vyhnout, jak reagovat na vzniklé situace jako je náhlý výbuch hněvu,

na jejich sebedestrukce, manipulace aj.

Tuto práci jsem se rozhodla vypracovat, také proto že mám diagnostikovanou HPO a

v průběhu jedenáctileté náročné terapie jsem získala velmi dobrý náhled na své

onemocnění i s ním spojené obtíže. Zároveň jsem se při častých hospitalizacích

setkávala s mnoha stejně postiženými lidmi. V součastné době jsem peer konzultantem

v denním zařízení pro duševně nemocné a s takto nemocnými pracuji. Odborné

publikace pro lepší pochopení problematiky lidí s HPO používají kasuistik, v této práci

mají podobu mých osobních zkušeností s tímto onemocnění, popisuji mé konkrétní

pocity a myšlenkové pochody, kterými čtenáři přiblížím naučené mechanizmy i

prožitky určitých životních situací.

Empirická část mé práce je rozdělena na čtyři dílčí výzkumné cíle. První mapuje život

lidí s HPO v dětství a dospívání. Druhý se věnuje součastnému sociálnímu zázemí

klientů s HPO, třetí cíl mapuje vliv onemocnění na kvalitu života a čtvrtý se věnuje

jejich vnímání určitých životních událostí.

Výzkum byl proveden v Psychiatrické nemocnici Kosmonosy na resocializačním a

terapeutickém oddělení K20, kde se velká část pacientů potýká s HPO. Jako výzkumnou

techniku jsem zvolila kvantitativní výzkum formou strukturovaného dotazníku, protože

výzkum formou rozhovoru by mohl být ovlivněn mou osobní zkušeností s tímto

onemocněním.
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I Teoretická část

1 Teorie osobnosti
Z psychologického hlediska je osobnost tvořena naším prožíváním, které je propojeno

v jeden celek svázaný s naším jástvím, naší identitou. Z hlediska psychologie by měla


[…]


o chodil(a) jsem za školu, neučil(a) jsem se, tak mě vyloučili

o neudělal(a) jsem učňovskou zkoušku (maturitu), mám jen základní vzdělání

o poctivě jsem studoval(a) a udělal(a) jsem si výuční list (maturitu)

o kromě studia jsem se věnoval(a) i jiným školním aktivitám př. moderování rádia,

hraní divadla

o chtěl(a) bych si vzdělání dodělat

o stále studuji

o jiné ………………………….

6.3. Vysoká škola

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o neměl(a) jsem na ni

o chtěl(a) jsem co nejdříve vydělávat, abych se mohl(a) osamostatnit

o rodiče mi dali najevo, že bych je příliš finančně zatěžoval(a)
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o nechtěla jsem jít studovat

o studium na vysoké škole jsem si užíval(a)

o několikrát jsem měnil(a) obor

o vysokou školu studuji při zaměstnání (popř. invalidním důchodu)

o nedostudoval(a) jsem ji

o chtěl(a) bych si ji dodělat

o studuji

o jiné ………………………….

6.4. V práci

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o musím být nejlepší

o trávím všechen možný čas

o snažím se vše dělat dokonale, hodně se kontroluji, abych se vyhnul(a) kritice

o když mě nadřízený pochválí, příště to musím udělat ještě lépe

o potřebuji stále nové podněty, proto se učím to co ostatní neumí

o pracuji rychle, proto zastávám i několik pracovních pozic

o když nejsem dostatečně chválen(a) i když si to zasloužím cítím se frustrován(a)

o zaměstnání často střídám

jiné ………………………….

6.5. Pracovní poměr ukončím:

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o když se už nemám co učit a začnu se nudit

o když nejsem dostatečně doceněn(a)

o kvůli konfliktům s nadřízeným, nebo kolegy

o když dostanu lepší nabídku

o ze zdravotních důvodů

o když mi je vysvětleno, že dlouhodobá hospitalizace na psychiatrii je nepřijatelná

o jiné ………………………….
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7. Prožívání vybraných životních situací

7.1. Co vás dokáže vyprovokovat tak, že se přestanete ovládat

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o když mě někdo nutí dělat, co se mi zdá zbytečné

o ovládat jsem se přestal(a), při nedobrovolné hospitalizaci

o když mě někdo odmítne

o když mě někdo nařkne ze lži

o když mě někdo neoprávněně kritizuje

o když mě někdo nazve sobcem

o když se někdo ublíží mým blízkým

o když někdo ublíží mému psovi, kočce atd.

o když se toho ve mně nakupí hodně a jsem unavený(á) stačí jen malý podnět

o stává se mi to minimálně

o jiné ………………………….

7.2. Co se ve vás dělo když vám zemřel někdo blízký?

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o cítil(a) jsem velkou bolest a začal(a) plakat

o přemýšlel(a) jsem jestli moje reakce je adekvátní

o přemýšlel(a) jsem jak dlouho mohu truchlit

o bylo ve mně prázdno, byl(a) jsem jako kámen „to patří k životu“

o nechápal(a) jsem jak se lidé mohou při smuteční hostině smát, vždyť máme být

smutní

o nikdo blízký mi ještě nezemřel

o jiné ………………………….
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7.3. Jak se cítíte při jízdě autobusem?

(možné zakřížkovat i více odpovědí)

o necítím se tam dobře, je tam moc lidí, kteří mě posuzují

o sedám si co nejblíže ke dveřím, abych mohl rychle pryč

o autobusem nejezdím, za každého počasí jezdím na kole, cítím se tak svobodněji

o jezdím všude autem

o jiné ………………………….

7.4. Když jdete do supermarketu, co se ve vás děje?

o supermarkety nemám rád(a), nesnáším ten konzum

o jdu tam jen když musím, raději nakupuji v malých obchodech

o jsem znechucen(a), když vidím lidi jak se nechávají zmanipulovat akčními

nabídkami

o chodím jen tam kde do znám, abych nemusel nic hledat a mohl rychle pryč, když

mě něco přestěhují jsem vzteklý

o je tam strašně moc lidí, tlačí se na sebe, když do mě někdo strčí jsem nepříčetný

o rád(a) tam nakupuji

o jiné ………………………….

7.5. Jak trávíte svůj volný čas?

o volný čas nemám, raději pracuji

o mám hodně různorodých koníčků, že nevím co dřív dělat

o musím stále něco dělat, když se zastavím je mi špatně

o mám období kdy jsem hodně aktivní, pak přijde utlum a nedělám nic

o na volný čas se těším, buď se věnuji koníčkům, nebo jen tak lenoším

o jiné ………………………….

XIX

7.6. Jak trávíte dovolenou?

o dovolenou nemám rád(a), narušuje mi můj každodenní režim, tak se vždy těším

do práce

o trávit celý den se s mým partnerem/ mou partnerkou je pro mě náročné, stále jsem

byl(a) v napětí, aby nedošlo ke konfliktu

o vždy mám hodně plánů, ale neudělám nic

o dovolenou trávím prací, zajistím si nějakou brigádu, kurz atd.

o jiné ………………………….

7.7. Když musíte na úřad s žádostí.

o přicházím před otvírací dobou, abych nemusel(a) dlouho čekat

o nesnáším když mi úředník stále dokola opakuje, pro mě zcela jasnou věc, jako

bych byl(a) hloupý(á)

o k úředníkům přicházím vždy s úsměvem, jen tak získám to co potřebuji

o když je ke mně pracovník arogantní, jsem také arogantní

o jiné ………………………….
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Příloha č. 2

Obrázek č. 1 Introjekce 2013

XXI

Příloha č. 3

Obrázek č. 2 Introjekce 2013 detail