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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kateřina Hlubučková

Název závěrečné práce: Sociální práce s klienty s hraniční poruchou osobnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je stanoven jasně, výstižně, i když poněkud široce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: BP je strukturovaná do teoretické a praktické části. Teoretická část je rozdělena na

kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a logický celek a poskytují základní informace

o hraniční poruše osobnosti (HPO).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována poměrně podrobně, logicky a svědčí o autorčině

znalosti dané problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka postupovala metodicky poměrně správně, adekvátně zvolené strategii výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné, správně rozčleněné do textu, tabulek a grafů

a podává srozumitelnou informaci o dosažených výsledcích. Škoda však, že nebylo možno zahrnout

větší počet respondentů.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, vyvozené závěry a diskuze k dané problematice je na vysoké

odborné i jasně vypovídající úrovni.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce lze práci vytknout větší množství překlepů a spojeného textu. U

některých podkapitol kapitoly 4 v teoretické části by bylo vhodné více textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi jak z oblasti teoretické, kde autorka

zpracovala přehledný text k problematice HPO v kontextu sociální práce, tak i praktické, kde autorka

dospěla k potvrzení nutnosti spolupráce sociálního pracovníka s klienty trpícími HPO.

Další připomínky:

Bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi HPO a depresí?

2. Jaká je souvislost mezi poruchou příjmu potravy a HPO?

3. Jaký vliv má rodina při výchově dítěte s HPO (autorka zjistila, že 80% respondentů vyrůstalo

v neúplné či disharmonické rodině)?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavků kladených na vypracování bakalářských prací.

V Hradci Králové dne 4.5.2018

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.